
B O L O G N A

SETTORE SUAP
RESPONSABILE SUAP

DETERMINAZIONE   N. 629 / 2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA RICHIESTA DI 
EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DELLE IMPRESE E DEI 
CITTADINI DANNEGGIATI DALL'ALLUVIONE VERIFICATASI ANCHE 
SUL  TERRITORIO  COMUNALE  DI  CASTENASO  NEL  MESE  DI 
MAGGIO 2023

IL RESPONSABILE

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e la relativa Nota di 
aggiornamento approvata con deliberazione del Consiglio Unionale n. 02 del 30 
gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e  successive 
modificazioni;

• il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio  Unionale  n.  02  del  30  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile e successive modificazioni;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  periodo  2023-2025,  approvato  con 
deliberazione  della  Giunta  Unionale  n.  5  del  30  gennaio  2023 e  successive 
modificazioni.

• il  Decreto  del  Presidente  dell’Unione  Terre  di  Pianura  n.  3/2023,  con cui  si 
conferisce alla sottoscritta la Responsabilità del Settore Governo del Territorio 
sino al 31/05/2024;

PREMESSO che il Comune di Castenaso con Delibera di Giunta Comunale n. 154 del 
16/11/2023 ha approvato il bando finalizzato all’erogazione di contributi forfettari una 
tantum a favore delle imprese danneggiate dall’alluvione del mese di maggio 2023 
finanziati con le risorse provenienti dalle donazioni ricevute dai privati cittadini;

RICHIAMATE le  linee  di  indirizzo  per  l’accesso  al  contributo  approvate  ed  in 
particolare:

• Oggetto: il contributo è riconosciuto per i danni ai beni mobili e alle proprietà, 
singole e condominiali, che risultino colpite dagli allagamenti alluvionali e che 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
IRENE EVANGELISTI il 23/11/2023 16:05:59 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 629 del 23/11/2023DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 629 del 23/11/2023



B O L O G N A

abbiano conseguentemente comportato spese per il loro ripristino.

• Destinatari: piccole-medie imprese, aziende agricole, strutture sanitarie, socio-
assistenziali e ambulatori medici ubicate nelle zone oggetto di esondazione del 
Torrente Idice e che risultano attivi alla data di presentazione della istanza.

• Obiettivi:  offrire  un  contributo  alle  famiglie  e  alle  imprese  che  non  hanno 
ricevuto alcun tipo di contributo o ne hanno beneficiato parzialmente rispetto ai 
danni subiti a causa dell’alluvione verificatasi nel maggio 2023.

• Modalità di  presentazione della  domanda:  Le attività  produttive aventi  titolo 
dovranno fare pervenire la propria  istanza  entro e non oltre le ore  13,00 del 
giorno  15 dicembre  2023, mediante  posta  elettronica  certificata,  all’indirizzo 
PEC suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it.

• L’assegnazione del  beneficio  agli  aventi  diritto  avverrà sulla  base  dell’elenco 
predisposto dal SUAP secondo i criteri stabiliti dal bando allegato al presente 
provvedimento, quale parte  integrante e sostanziale, fino a esaurimento delle 
risorse disponibili nella misura minima di €250,00 di contributo erogabile alle 
imprese, in considerazione dell’esiguità del fondo disponibile.

ATTESO che  l’onere  a  carico  del  Comune  di  Castenaso  trova  allocazione  nel 
competente capitolo di spesa 105199220/10 “CONTRIBUTI A FAVORE DELLE IMPRESE 
DANNEGGIATI DALL'ALLUVIONE” per un importo di euro 6.825,50;

RITENUTO di  dovere  procedere  alla  concretizzazione  dell’iniziativa  sopra descritta 
attraverso la pubblicazione del bando allegato al presente provvedimento, quale parte 
integrante e sostanziale,  e di procedere alla  successiva pubblicazione sul  sito web 
dell’Unione oltre che del Comune medesimo, fino al 15/12/2023, termine coincidente 
alla scadenza di presentazione delle domande di contributo.

DETERMINA

• di  approvare  il  bando  finalizzato  all’erogazione  di  contributi  forfettari  una 
tantum a favore delle imprese danneggiate dall’alluvione del mese di maggio 
2023 finanziati  con le risorse provenienti  dalle donazioni ricevute dai  privati 
cittadini, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

• di approvare la domanda di partecipazione allegata alla presente;

• di procedere alla pubblicazione di tutta la documentazione afferente al Bando 
sul sito web dell’Unione e del Comune medesimo, fino al 15/12/2023, termine 
coincidente alla scadenza di presentazione delle domande di contributo;

• di dare atto che con l'approvazione della graduatoria si provvederà ad assumere 
l'impegno  di  spesa  a  carico  del  bilancio  comunale  di  Castenaso,  nel 
ccompetente capitolo di spesa  105199220/10 “CONTRIBUTI A FAVORE DELLE 
IMPRESE DANNEGGIATI DALL'ALLUVIONE” per un importo di euro 6.825,50;

• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti, ai 
sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, parte IV.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
IRENE EVANGELISTI il 23/11/2023 16:05:59 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 629 del 23/11/2023DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 629 del 23/11/2023

mailto:suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it


B O L O G N A

Lì, 23/11/2023 IL RESPONSABILE
EVANGELISTI IRENE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
IRENE EVANGELISTI il 23/11/2023 16:05:59 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 629 del 23/11/2023DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 629 del 23/11/2023

mailto:suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it
mailto:suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it
mailto:suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it
mailto:suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it
mailto:suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it



